CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CONSELHEIRO MAIRINCK

Lei Municipal nº.713/2021 e Lei Federal nº. 8.069/1990

RESOLUÇÃO Nº 06 / CMDCA 26 de junho de 2023.

  O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de

Conselheiro Mairinck – PR -CMDCA, em cumprimento a Lei nº 8.069/90, e Lei

Municipal Nº.713/2021 de Resolução 231/2022 do Conanda .

RESOLVE:

Art. 1º Através de decisão exarada pela  Comissão Especial Eleitoral  na

data de 26 de junho de 2023, por motivo de prorrogação da data de divulgação

das notas das Avaliações do Processo de Unificado de Escolha do Conselho

Tutelar ano de 2023, como consta na Resolução 05 do CMDCA- Conselheiro

Mairinck-PR;

Art. 2º Altera o Anexo do Edital 001/2023, ficando este da forma eu se

apresenta nesta Resolução 06/2023.

Calendário Referente ao Anexo do Edital nº 001/2023 do CMDCA

Eleições Unificadas para Conselheiro Tutelar 2024/2028

Nº AÇÃO DATA

01  Publicação do Edital. 31/03/2023

02 Inscrições deverão ser realizadas no
Departamento de Assistência Social, sito
na Rua Dona Celina, Centro, Conselheiro
Mairinck, das 08:00h as 17:00h.

24/04/2023 à
12/05/2023;

03 Análise dos Requerimentos de inscrições.  15/05/2023 à
17/05/2023

04 Publicação da lista dos candidatos com
inscrições deferidas.

18/05/2023

05 Prazo para recurso de inscrições
impugnadas.

22/05/2023 à
24/05/2023

06 Análise dos recursos pela Comissão
Especial Eleitoral.

 25/05/2023 a
29/05/2023

07 Divulgação do resultado dos recursos e
publicação da lista preliminar dos
candidatos com inscrição deferida, em
ordem alfabética.

30/05/2023

08 Abertura de prazo para recurso à Plenária
do CMDCA

31/05/2023 a
02/06/2023

09 Julgamento dos recursos pelo CMDCA 03/06/2023

10 Divulgação do resultado dos recursos e 05/06/2023

publicação da lista definitiva dos
candidatos com inscrição deferida, em
ordem de alfabética.

11 Avaliação de Conhecimentos Específicos,
das 08:00h às 10:00h.

17/06/2023

12 Avaliação de Conhecimento Básico em
Informática, das 13:00h as 15:00h, (se
necessário com mais horários para que
todos os candidatos realizem a avaliação)

18/06/2023

13 Prazo para correção e resultado
avaliações.

18/06/2023 a
21/06/2023

14 Divulgação do resultado das avaliações
escrita e de informática.

28/06/2023

15 Prazo para impugnação das notas
divulgadas.

28/06/2023 a
30/06/2023

16 Divulgação definitiva das notas das
avaliações e candidatos classificados
para avaliação psicológica

03/07/2023

17 Avaliação psicológica 08/07/2023

18 Resultado dos candidatos após avaliação
psicológica

10/07/2023

19 Prazo para Impugnações do resultado das
avaliações psicológicas.

11/07/2023 a
13/07/2023

20 Divulgação dos candidatos Habilitados
para eleição.

14/07/2023

21 Reunião com os habilitados, as 18:00h na
Biblioteca Municipal Otto Leão E.
Paschee, Praça Otacílio Ferreira 82,
Centro , Conselheiro Mairinck-PR;

17/07/2023

22 Dia da Votação, das  08:00h as 17:00h, na
Biblioteca Municipal Otto Leão E.
Paschee, Praça Otacílio Ferreira 82,
Centro , Conselheiro Mairinck-PR;

01/10/2023

23 Resultado da votação. 02/10/2023

24 Prazo para impugnação do resultado da
eleição.

 03/10/2023 a
06/10/2023

25 Julgamento das impugnações ao
resultado da eleição.

10/10/2023

26 Publicação do resultado do julgamento
das impugnações ao resultado da eleição.

12/10/2023

27 Prazo para recurso quanto ao julgamento
dos recursos interpostos contra resultado
da eleição.

16/10/2023 a
18/10/2023

28 Publicação do resultado do julgamento
dos recursos.

20/10/2023

29 Proclamação do resultado final da eleição. 23/10/2023

30 Posse e diplomação dos eleitos. 10/01/2024

Graciele Viana Bonavigo
Presidente Comissão Especial Eleitoral